
 
 

            Agli atti 

            Albo on line 

 

 

Determina a contrarre visite  medico del lavoro per   dipendenti e personale ATA A.S. 

2020/2021. 

CIG: Z1B33AC634 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998, n. 233; 

 

VISTA   la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. in particolare l’art. 25; 

 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale 

n. 267 del 16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 

1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo 

Regolamento””; in particolare gli artt. 43 – 44 – 45 – 46 (attività negoziale); 

 

RITENUTO   di procedere, per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 

n. 50 del 2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività; 

C
.P

.I.
A

. F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

E
' -

 A
O

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

_G
E

N
E

R
A

LE
 -

 P
R

. U
. N

. 0
01

01
79

 D
E

L 
30

/1
1/

20
21

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010179 DEL 30/11/2021 - VI.2



 
 

VISTI   l’art. 32 c. 2 relativo alle fasi di procedura di affidamento – determina a contrarre – 

l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; 

l’art. 36 in tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie in particolare 

il comma 2 lettera a) che recita “per i servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000 euro è consentito l’affidamento diretto adeguatamente motivato da parte del 

Responsabile del Procedimento”; 

l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al 

D.Lgs. n. 50/2016”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO  l’art. 328 del DPR n. 207/2010 - Regolamento attuazione codice contratti pubblici il 

quale prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti  

possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 

concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del MEPA o delle offerte ricevute in 

base a una richiesta d’offerta rivolta ai fornitori abilitati e in alternativa possono 

rivolgersi al libero mercato; 

 

CONSIDERATO che, alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto 

prestazioni di servizio con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della 

presente procedura di fornitura e pertanto è possibile procedere con affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria per la debita copertura della spesa sarà allocata sul 

Programma Annuale 2021, scheda progetto A01- Funzionamento Generale e Decoro 

della Scuola “Adempimenti per Obblighi di Legge” che presenta debita copertura 

finanziaria; 

 

CONSIDERATO che rientra negli obblighi del datore di lavoro nell’ambito dell’attività di 

sorveglianza sanitaria sottoporre a visita medica il personale dipendente docenti e ATA; 

 

VISTA   la necessità di effettuare  n. 5 visite per gli assistenti amministrativi  e n. 1 DSGA, 

dipendenti in forza in ufficio con esposizione a videoterminale >20 H a settimana; 

 

C
.P

.I.
A

. F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

E
' -

 A
O

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

_G
E

N
E

R
A

LE
 -

 P
R

. U
. N

. 0
01

01
79

 D
E

L 
30

/1
1/

20
21

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010179 DEL 30/11/2021 - VI.2



 
VISTA l’offerta dello Studio del Dott. Cortona prot. n. 1244 del 16/02/2021; 

 

VISTO   il contratto con con lo Studio Dott.  Cortona per la sorveglianza sanitaria a.s. 20/21 

prot. n. 2164 del 19/03/2021; 

 

RICHIESTA dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità del flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010; 

 

VISTA la regolarità contributiva con il DURC e l’assenza di annotazioni su ANAC; 

 

 

DETERMINA 

ART. 1 

Che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

ART. 2 

Di procedere, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016, all’affidamento diretto tramite ordine diretto fuori MEPA allo Studio del Dott. Cortona 

Giuseppe Partita Iva n. IT01441850136  Via Montegrappa 20 Lecco. 

 

 Totale a carico di codesta Istituzione Scolastica di € 360,00 (esente da IVA ai sensi dell’art. 10 

comma 1 n. 18 del D.P.R. n. 633/72 in quanto trattasi di attività di medicina del lavoro),  

Attività del Programma Annuale 2021, scheda progetto A01-2 Funzionamento Generale e Decoro 

della Scuola “Adempimenti per Obblighi di Legge” (Aggr. Spesa 3-2-3) che presenta debita 

copertura finanziaria. 

Art.3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Renato Cazzaniga. 

 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio e Amministrazione 

Trasparente alla sezione “Bandi e gare/Contratti sul sito https://cpialecco.edu.it/ ai fini della 

generale conoscenza 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

              Renato Cazzaniga 

C
.P

.I.
A

. F
A

B
R

IZ
IO

 D
E

 A
N

D
R

E
' -

 A
O

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

_G
E

N
E

R
A

LE
 -

 P
R

. U
. N

. 0
01

01
79

 D
E

L 
30

/1
1/

20
21

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Cazzaniga Renato

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA LECCO FABRIZIO DE ANDR? - AOO AA337C4 - PR. U. N. 0010179 DEL 30/11/2021 - VI.2


		2022-01-19T10:22:59+0100
	CAZZANIGA RENATO




